
PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições 
disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos a outro ente 
federado, nos termos do § 2°  do art.18 da Lei n° 2.284, de 10 de janeiro de 
2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata
o § 1“ do art.18 da Lei n° 2.284, de 10 de janeiro  de 2013; 
CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de 
organizar os mecanismos de avaliação de desempenho e capacitação de 
acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO por 
fim o fato desse órgão gestor não ter editado Ato regulamentando os 
critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a 
efetivação da Progressão/Promoção, nos moldes do art.19. § 2” da Lei n° 
2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão 
renegar aos seus servidores o direito à Progressão. RESOLVE: Ari. Io. 
PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, 
que segue fazendo parte integrante desta Portaria. Art. 2°. Registre-se, 
P u b liq u e-se  e C um pra-se . G A B IN ET E  DO SECR ETA RIO  
MUNICIPAL DE SAÚDii DA PREFEITURA DE CAUCAIA. em 02 de 
agosto de 2021 ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE V ERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 268, DE 02 
DE AGOSTO DE 2021-PROGRESSÃO NÍVEL SUPERIOR

O R D . VI AT. N O M E C A R G O
R E F. 

A N T E R IO R R E F. ATU A L

1 15306 CHARLENF. FERN ANDES 
BAIM A ENFERM EIRO NS200B1 N S200B2

33412 ELTON LU IZ MARTINS 
TORRES M ED ICO  PSF M E200B4 ME200B5

3 55363 FRA N CISC A  M O NICA 
ARRA1S DO S SANTOS EN FERM EIRO NS200B2 N S200B3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de 
agosto de 2021 ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA  - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA N° 65, DE 10 DE AGOSTO DE 2021. Concede gratificação 
pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica. A 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO. no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” seu 
Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 

-^com binado com o § 3o do «;t. 4U do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 
^013; CONSIDERANDO o art. 106,Vleart. 123 da Lei Complementam” 
01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de 
Caucaia; CONSIDERANDO o art. 13 da Lei Complementam" 11, de 27 
de janeiro de 2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução de 
Trabalho Técnico Relevante; RESOLVE: Art. 1° CONCEDER, ao 
servidor relacionado no anexo único, parte integrante desta Portaria, 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante no valor de R$
450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais) mensalmente. Art. 2° As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria 
do Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE- 
PREFEITO, em 10 de agosto de 2021. ANA BEATRIZ ANGELO 
MOREIRA - Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. GEORGE VERAS 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN" 65, DE 10 DE ACOSTO DE 2021.

Servidor M atrícula C argo Valor
Matheus Matias da Rocha 79983 Chefe de Núcleo 11 RS 450,00

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em
10 de agosto de 2021. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - Chefe de 
Gabinete do Vice-Prefeito. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças. Planejamento e Orçamento.

16 de Agosto de 2021

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS / EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURAMUN1C1PALDE CAUCAIA. 
A V ISO  DE L IC IT A Ç Ã O  - P R E G Ã O  E L E T R Ô N IC O  N° 
2021.08.02.01. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAUCAIA -  C EA R Á , torna público, para conhecim ento dos 
interessados, que no próximo dia 27 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 09H 
(N O V E  H O R A S ) ,  a t r a v é s  de  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o  
www.comprasnet.gov.br jÇom prasnetL_estará realizando licitação, na 
modalidade PR EG Ã O  E L E T R Ô N IC O , critério de julgam ento 
MENOR PREÇO POR LOTE. tombado sob o n° 2021.08.02.01, com 
fin s  R E G IS T R O  DE P R E Ç O S  V IS A N D O  F U T U R A S  E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES 
DE EQUIPAMENTOS DE INFORM ÁTICA, COM  SUPORTE, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
C O R R E T IV A  1N -L O C O , BEM  C O M O  A T U A Ç Ã O  NOS 
PROCESSOS DE GERENCIAM ENTO DE SERVIÇOS, CO.Vl 
BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS PELA ITIL -  
IN F O R M A T IO N  T E C H N O L O G Y  IN F R A S T R U C T U  RE 
LIBRARY®, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS 
DE ACORDOS DE NÍVEL DE SERVIÇO, PARA ATENDER AS 
N E C E S S ID A D E S  DAS D IV E R S A S  S E C R E T A R IA S  DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Comissão, situada a Rua Coronel Correia n" 1073, Parque Soledade. 
Caucaia/CE. Maiores informações, no horário de 08:00h às 12:00h no 
e n d e r e ç o  s u p r a  c i t a d o ,  o u  p e l o  s i t e  
http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA 1NGRID 
GOMES MOREIRA.

ESTA D O  DO C EA R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IPA L  DE 
C A U C A IA  -  A VISO DE C H A M A M E N T O  P Ú B L IC O  N". 
2021.07.16.01-SMS. Prazo para  entrega dos documentos: De 17 de
agosto a 06 de dezembro de 2021, das 08h00min às 12h00min e das 13h00 
às 16h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito Av. Coronel 
C orreia, n° 1073 - Parque Soledade - C aucaia/C E . Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE (PATOLOGIA CLÍNICA) 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE (U APS) E ATENÇÃO SECU N D A RIA  (U NIDA DES 
E S P E C IA L IZ A D A S ) DE IN T E R E S S E  DA SE C R E T A R IA  
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: 
Endereço acima, nos dias úteis das OShOOmin às 12h00min, e das 
14h00min às 16h00min. ou no site: https:/'/licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Caucaia/CE. 13 de agosto de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da 
Comissão de Licitação.

E X T R A T O  DE IN E X IG IB IL ID A D E  DE L IC IT A Ç Ã O . A
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de 
Caucaia/CE, em cumprimento a ratificação, faz publicar o extrato 
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação a seguir: Objeto: 
LOCAÇÃO DE UM ESPAÇO FÍSICO MEDINDO 30M: DE ÁREA 
COM TAXAS OBRIGATÓRIAS INCLUSAS, OBJETIVANDO A 
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA. NA 48a 
EDIÇÃO DA ABAV -  EXPO INTERNACIONAL DE TURISMO QUE 
SERÁ REALIZADO NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARA NO 
PERÍODO DE 06 A 08 DE OUTUBRO DE 2021 FAVORECIDO: 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS-ABAV, 
CNPJ: 27.287.283/0001-50, com endereço aAv. São Luís, 165, 1° Andar, 
República, São Paulo/SP. CEP: 01.046-001. VALOR ESTIMADO 
PARA A CONTRATAÇÃO: RS 46.970,00 (quarenta e seis mil e 
novecentos e setenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.392.0108.2.276.0000 -  Apoio aos eventos turísticos e culturais do 
Município. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Vigência: da data de 
assinatura até 08 11/2021.Declaração de Inexigibilidade e Ratificação 
emitida pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de Turismo e Cultura 
do Município de Caucaia. Sra. VANIA RIBEIRO CAVALCANTE, 
CAUCAIA-CE, 13 de agosto de 202 i.

ESTADO DO CEARÁ - PREFE ITLRA MUNICIPAL DE CALCAI A 
- EXTRATO  DE C O N TRA TO  N° 20 2 1.08.13.01-SM TC DA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -16 DE AGOSTO 0E  2021 - ANO XX N° 2282.
*  • ’

£N EXIGI BI LI DA DE N" 2 0 2 1 .0 6 .2 5 .002-SM T C . O BJETO:
LOCAÇÃO DE UM ESPAÇO FÍSICO MEDINDO 30M: DE ÁREA COM 
TA X A S O B R IG A T Ó R IA S  IN C L U S A S , O B JE T IV A N D O  A 
PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, NA 48a 
EDIÇÃO DA ABAV -  EXPO INTERNACIONAL DE TURISMO QUE 
SERÁ REALIZADO NO CENTRO DE EVENTOS DO CEARÁ NO 
PERÍODO DE 06 A 08 DE OUTUBRO DE 2021. CONTRATANTE: Sra. 
VANIA RIBEIRO CAVALCANTE, Ordenadora de Despesas da Secretaria 
Municipal de Turismo e Cultura, no valor total de R$ 46.970,00 (quarenta 
e seis mil e novecentos e setenta reais). CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE VIAGENS -  ABAV, representada 
p o r  M a g d a  N a s s a r .  D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
13.392.0108.2.276.0000 -  Apoio aos eventos turísticos e culturais do 
Município. Elementode despesa: 3.3.90.39.00. DATA D A ASSINATURA 
DO CONTRATO: 13 de agosto de 2021. VIGÊNCIA: 08/11/2021.

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO. A
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura de 
Caucaia/CE, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 

■^çle lnexigibilidade n° 2021.06.25.002-SMTC. vem emitir a presente 
DECLARAÇÃO DE INEVTGIBILIDADE, amparada pelo do artigo 25, da 
Lei n 8.666/93, para a LOCAÇÃO DE UM ESPAÇO FÍSICO MEDINDO 
30M DE ÁREA COM TAXAS OBRIGATÓRIAS INCLUSAS, 
OBJETIVANDO A PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO’ DE CAUCAIA, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA M UNICIPAL DE TURISM O E 
CULTURA. NA48a EDIÇÃO DAABAV-EXPO INTERNACIONAL DE 
TURISMO QUE SERÁ REALIZADO NO CENTRO DE EVENTOS DO 
CEARÁ NO PERÍODO DE 06 A 08 DE OUTUBRO DE 2021. 
FAVORECIDO: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIAS DE 
VIAGENS -  ABAV, CNPJ: 27.287.283/0001-50, pelo valor global de R$
46.970.00 (quarenta e seis mil e novecentos e setenta reais); Assim, nos 
termos do artigo 26 da Lei n° 8.666/93, emito a presente declaração e realizo 
a devida ratificação, determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato. O presente arrazoado é decisão administrativa do gestor, conforme 
Lei n° 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 13 de agosto de 2021. 
VANIA RIBEIRO CAVALCANTE, ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA.

EXTRATO DE CONTRATO ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.16.01- 
SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA ADESÃO  
'N TE RN A N° 0 0 9 /2021-SEAAP OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

rE R R A M E N T A S E E Q U IPA M EN TO S PARA ATEN DER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. PECUÁRIA 
E PESCA DO M U N IC ÍPIO  DE C A U C A IA -C E DOTAÇÃO  
ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.111.0000 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00. .ALOR GLOBAL RS 77. 182,25 (setenta e 
sete mil cento e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos). 
CONTRATADA: F MARTINS FILHO EIRELI. REPRESENTADA 
POR FRANCISCO MARTINS FILHO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. RODNEY RODRIGUES DE SOUZA-  
O R D E N A D O R  DE D E S P E S A S  DA S E C R E T A R I A  DE 
AGRICULTURA. PECUÁRIA E PESCA -  CAUCAIA-CE, 16 DE 
AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DE CONTRATO ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 2021.08.16.03  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE TORNA PÜBLICO O EXTRATO 
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N" 2021.06.24.02. OBJETO: CONTRATAÇÃO DF. 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VIGILANCIA PATRIMONIAL E SERVIÇOS DE ESCOLTA ARMADA, 
PARA SEGURANÇA DE MATERIAIS DE VALORES, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0821.12.122.0161.2067 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -  
FONTE DE RECURSO: 1.111.0000.00. VALOR GLOBAL DO LOTE
01 RS 117.375,36 (cento e dezessete mil, trezentos e setenta e cinco reais 
e trinta e seis centavos). CONTRATADA: MAIS VIGILÂNCIA

LTDA, REPRESENTADA POR GERALDO HENRIQUE ARAÚJO. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. ERIDAN DE PAULO 
MENDES SANTANA -  ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA -  
CAUCAIA-CE, 16 DE AGOSTO DE 2021.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2021.08.10.01-SMS. PREGÃO ELETÔM CO N° 
202Í.06.10.Ü3-SMS-OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FU TU R A  E E V E N T U A L  A Q U ISIÇ Ã O  DE M A TERIA L 
TRAUMATOLÓGICO DESTINADO AO HOSPITAL MUNICIPAL 
DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
Publicado no Diário Oficial do Município -  D.O.M., edição de 13 de 
agosto de 2021, página 06. Onde Lê-se “Data da assinatura: 16 de julho de 
2021”. Leia-se: “Data da assinatura: 10 de agosto de 2021. Caucaia-CE, 
13 de agosto de 2021.


